PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Av. Dr. Anysio Chaves, nº. 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360– Santarém/Pará
E-mail: semed@santarem.pa.gov.br Fone: (93) 3522-7735

PORTARIA Nº 570/2021-GAB/SEMED Santarém, 12 de dezembro de 2025.

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DA  COMISSÃO  DE
ORIENTAÇÃO,  AVALIAÇÃO  DE  MÉRITO  E
DESEMPENHO E ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO
DE  SELEÇÃO  PARA PROVIMENTO  DO  CARGO  DE
GESTOR  E  VICE-GESTOR  (ONDE  COUBER)  DAS
UNIDADES  ESCOLARES  DA  REDE  PÚBLICA  DE
ENSINO DO MUNICÍPIO DE SANTARÉM - PA.

NILTON ARAUJO DA COSTA,  Secretário Municipal  de Educação,  nomeado pelo Exmo. Sr.
Prefeito JOSÉ MARIA TAPAJÓS, através do Decreto nº 1.512/2025-GAB/PMS, no uso de suas
atribuições legais.

CONSIDERANDO a  Lei  Municipal  n.º  22.778/2025, que disciplina a Gestão Democrática no
âmbito das Escolas Municipais;

CONSIDERANDO a Resolução/CME nº 190, de 22 de dezembro de 2015 que regulamenta o sistema
de nucleação da Rede Municipal de Ensino de Santarém.

RESOLVE:

Art.1º - Nomear a Comissão de Orientação, Avaliação de mérito e desempenho e Acompanhamento
do Processo de Seleção para provimento do cargo de Gestor e Vice-gestor (onde couber) das Unidades
Escolares da Rede Pública de Ensino do Município de Santarém - PA, contendo os seguintes membros:

PRESIDENTE: Vânia Barroso Quaresma, matrícula nº 89081 - SEMED;
VICE-PRESIDENTE: Ingrid Brunna de Almeida Avinte, matrícula nº 81432 - SEMED;
MEMBROS:
1 - Ana Marília Gonçalves Santas, matrícula nº 72380 - SEMED;
2 - Ana Paula Pessôa dos Santos, matrícula nº 65085 - SEMED;
2 – Ana Selma Martins Teixeira, matrícula nº 22889 - SEMED;
3 – Bruno Natanael Mota Almeida, matrícula nº 72401 - SEMED;
4 – Cleysse Jeny Neves Lopes, matrícula nº 102262 - SEMED;
5 – Elzanira Lima Valentim, matrícula nº 22145 - SEMED;
6 – Jeyse Sunaya Almeida de Vasconcelos, matrícula nº 51794 - SEMED;
7 – Karem Tereza Sanches Munhoz, matrícula nº 103117 - SEMED;
8 – Luiza Barreto Portela, matrícula nº 88360 - SEMED;
9 – Nathalia Maria Braga dos Santos, matrícula nº 85159 – SEMED;
10 – Rosana Lopes Fernandes, matrícula nº 82789 - SEMED;
11 – Varlúcia Lages Pereira, matrícula nº 01615 - SEMED;

mailto:semed@santarem.pa.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Av. Dr. Anysio Chaves, nº. 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360– Santarém/Pará
E-mail: semed@santarem.pa.gov.br Fone: (93) 3522-7735

ASSESSORAMENTO JURÍDICO:
1 – Daniella Holanda de Aguiar Chaar, matrícula nº 59684 - SEMED;
2 – Yasmim Kimiko Mauade Taketomi, matrícula nº 72196 - SEMED;

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

Registra-se. Publique-se. Cumpra-se.

Santarém, 12 de dezembro de 2025.

NILTON ARAUJO DA COSTA
Secretário Municipal de Educação
Decreto nº 1.512/2025-GAB/PMS

mailto:semed@santarem.pa.gov.br

		2025-12-12T16:20:26-0300
	NILTON ARAUJO DA COSTA:00129091227